
Det skjuler seg mye artig historie 

bak en tilsynelatende ordinær adressat … 
av Jan Bødtker. 

 
Nå er det ikke meningen å oppta spaltene i “Budstikka” hver gang jeg finner klassiske brev, 

adressert til en eller annen i Bødtker-slekten. Men det kan av og til være interessant å gå 130-40 år 

tilbake i tid å se hva som skjuler seg bak en adressat fra 1870-årene. 

Forrige gang jeg skrev om et gammelt Bødtker-brev var i ”Budstikka” nr. 2 fra 2008. 

Den gang var det byfogd Bødtker i Tønsberg som var gjenstand for mine familiære skriverier. 

Forleden kom jeg over et nytt Bødtker-brev på nettsiden til Frimerkehuset. For to hundrelapper 

kjøpte jeg et brev, adressert til Löitnant Carl Bødtker, Ullernåsveien No 7. 1ste Etage, Christiania. 

Brevet er korrekt frankert med en pen 3 skilling posthorn (NK 18) og stemplet TØNSBERG 

28.10. 1872. 

 

Hvem var denne Löitnant Carl Bødtker? 

Et raskt dykk i boken om Bødtker-slekten, fører meg til Carl Fredrik Johannes Bødtker, født i 

Christiania i 1851 og døde i Oslo i 1928, 77 år gammel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Det kan skjule seg mange interessante historier bak en tilsynelatende ordinære adressat. 

 
Carl Bødtker endte opp som generalmajor i hæren etter å ha gått gradene i det militære. Det blir 

for omfattende å ramse opp alle hans militære titler. Han ble uteksaminert som beste kadett fra 

Den militære Høiskole i 1875. 

 

I 1909 ble Bødtker utnevnt til generalmajor og generalinspektør for Feltartilleriet. Nøyaktig 10 år 

senere fratrådte han for oppnådd aldersgrense. Han ble ofte omtalt som den mobile posisjons-

bataljons skaper og dens første sjef. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   Generalmajor Carl Bødtker i full uniform. 



Det som kanskje vekker størst oppmerksomhet i ettertid, er at Carl Bødtker fra 1892 til 13. februar 

1905 var adjutant for kong Oscar ll, og tjenestegjorde under kongens opphold i Norge og 

Stockholm, og under reiser og feltøvelser. 

 

Gjennom sin lange tjeneste utviklet det seg et gjensidig forhold mellom kongen og hans adjutant. I 

et brev til hoffsjef Rustad av 28. juni 1905, et par uker før unionsoppløsningen, skriver den gamle 

kongen:  

 

”Du skal være så god at du mundtlig eller skriftlig fremføre en hilsen til Bødtker og si ham at jeg 

også fremdeles alltid ønsker at han må være overbevist om mitt vennskap. 

Jeg har delgit ham så meget av mine hemmelige opsatser og min åndelige opfatning av livet og 

derefter, at jeg vet at han kjenner og tror mig. Om han senere vilde skrive et par linjer til 

bekreftelse herpå, så var det mig meget kjært.” 

 

Det var tydelig av kongen satte stor pris på sin adjutant, selv etter av Sverige og Norge ble to 

selvstendige stater. Med til historien hører det at Carl Bødtker i 1923 ble den norske 

frimurerordens stormester, noe som varte helt frem til sin død i 1928. 

 

Bødtker var også Ridder av St. Olavs orden i tillegg til en rekke andre militære ordener i inn- og 

utland. 

 

Jeg håper at jeg ikke har dradd det familiære for langt ut på viddene? Men som sagt – det kan av 

og til være interessant å se hva som rører seg bak en tilsynelatende ordinær adressat. Om 

generalmajor Bødtker samlet på datidens frimerker er heller tvilsomt. Han levde og åndet for det 

militære, og det tok nok all hans tid ved siden av å være mannen bak fem avkom … 

 


